РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«САВОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯСАВОСЬКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2025                                                  № 33                                     х. Савоськин

	Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Савоськинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Савоськинского         сельского поселения от 09.09.2013 № 30 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Савоськинского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной Программы Савоськинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2024 год согласно приложению.
2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Савоськинского
сельского поселения	                                                                            И.А. Фроленко

Приложение
к постановлению Администрации
Савоськинского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 11.03.2025 № 33

Отчет о реализации
муниципальной Программы Савоськинского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за 2024 год

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2024 год

Основные задачи Программы - обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды; сохранение биологического разнообразия и природных комплексов; экологическое образование, формирование экологической культуры населения; развитие и использование минерально-сырьевой базы; охрана, защита и воспроизводство лесов; агролесомелиорация; развитие водохозяйственного комплекса; утилизация и переработка отходов для повышения эффективности их использования
Основные цели Программы - повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Савоськинского сельского поселения, в том числе:
-формирование экологической культуры населения Савоськинского сельского поселения.
 Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Савоськинского сельского поселения.
Достижение целей муниципальной программы и решение ее задач осуществляется в рамках двух подпрограмм:
- Подпрограмма №1 «Охрана окружающей среды»
На реализацию муниципальной программы в 2024 году в местном бюджете было запланировано 243,1 тыс. рублей, исполнение составило 243,1 тыс. рублей. Все средства производились за счет средств местного бюджета. Общий процент выполнения Программы составил 100 процентов.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий

Достижение результатов в 2024 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы.
Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды». Планом реализации подпрограммы 1 предусмотрено выполнение 2 основных мероприятия, которые в полном объеме выполнены.
[bookmark: _Hlk5015877]В течение 2024 года обеспечивалось повышение уровня защищенности окружающей среды, в том числе в местах массового пребывания граждан. Выполнение комплекса работ по решению основных задач муниципальной программы позволило достичь осуществление основной цели – соблюдение санитарных правил исследования воды рек, удаление сорных и карантинных растений на территории поселения. В 2024 году были заключены контракты на противоклещевую обработку и бактериологическое исследование воды.
В течение 2024 года обеспечивалось улучшение экологической обстановки в Савоськинском сельском поселении.
Результат исполнения основных мероприятий представлен в приложении №1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы

3.Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Муниципальная программа в 2024 году выполнялась в соответствии с планом её реализации.
Основным фактором, положительно повлиявшим на ход реализации Программы в отчетном году, является своевременное поступление доходов в местный бюджет, что позволило в установленные сроки оплатить необходимые мероприятия.

4.Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы в 2024 году осуществлялось за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой.
Общий объем финансирования муниципальной программы в 2024 году составил 243,1 тыс. рублей, при плановых назначениях 243,1 тыс. рублей. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы представлены в приложении № 2.

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024 год

Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений показателей (индикаторов).
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы в 2024 году, а также обоснование отклонений от плановых значений представлены в приложении № 3.

6. Информация о результатах оценки эффективности реализации
муниципальной программы в 2024 году

Эффективность реализации муниципальной программы в 2024 году оценивается на основании следующих критериев:
1. Критерий «Степень достижения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы»:
значение критерия по показателю (индикатору) 1 равно 1,0;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (приложение № 3).
Таким образом, по степени достижения целевых показателей уровень эффективности реализации муниципальной программы высокий.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объёме, и составляет 1,0.
Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану (степень реализации расходных обязательств).
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы: Эбюд = 243,1/243,1 = 1,0 - в связи с чем, бюджетная эффективность реализации программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом является высоким.

7. Предложения по дальнейшей реализации
муниципальной программы

Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы Савоськинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» отсутствуют. Основные мероприятия и значения целевых показателей муниципальной программы оставить без изменений.

Глава Администрации
Савоськинского
сельского поселения	                                                                            И.А. Фроленко

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной Программы
Савоськинского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
 за 2024 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2024г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1
1.  «Охрана окружающей среды»
	Администрация Савоськинского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-

	1
	Основное мероприятие 1.1.
Осуществление мероприятий по
экологическому воспитанию населения:
- проведение   экологических субботников с привлечением жителей поселения по уборке:
- прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах;
- кладбищ;
- памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны.
	Глава Администрации
Савоськинского сельского поселения, специалисты, работники МУК «Савоськинскийсельский Дом культуры»,
руководители детских дошкольных и школьных учреждений
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Формирование у подрастающего поколения бережного отношения к природе, активация детского и молодежного экологического движения
	Проведение совместных субботников
	-

	2
	Проведение мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами:
- проведение разъяснительной работы с населением, предприятиями всех форм собственности о необходимости принятия мер по ликвидации карантинных объектов;
- проведение обследования с целью выявления новых очагов карантинных растений и уточнения динамики развития старых;
- проведение обкосов территории;
- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектам
	Глава Администрации
Савоськинского сельского поселения, специалисты
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024

	повышение экологической грамотности населения, привлечение населения к участию в совместных субботниках, информирование населения о состоянии окружающей среды на сходах граждан
	-

	3
	Проведение противоклещевой обработки территории
	Администрация Савоськинского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024

	-

	4.
	Бактериологическое исследование воды
	Администрация Савоськинского сельского поселения
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024

	-

[bookmark: Par1596]

Приложение № 2
 к отчету о реализации муниципальной
Программы Савоськинского сельского
поселения «Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»
за 2024 год

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2024 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Всего
	243,1
	243,1
	243,1

	местный бюджет
	243,1
	243,1
	243,1

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	- внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1.
«Охрана окружающей среды»
	Всего
	243,1
	243,1
	243,1

	местный бюджет
	243,1
	243,1
	243,1

	Противоклещевая обработка
	местный бюджет
	15,8
	15,8
	15,8

	Дератизация
	местный бюджет
	6,3
	6,3
	6,3

	Бактериологическое исследование воды
	местный бюджет
	11,0
	11,0
	11,0

	Проведение исследования по классификации объектов недвижимости
	местный бюджет
	210,0
	210,0
	210,0

Приложение № 3
 к отчету о реализации муниципальной Программы
Савоськинского сельского поселения
«Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»
 за 2024 год

[bookmark: Par1422]СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды»

	1
	Показатель 1 повышение уровня экологического просвещения и образования
	единиц

	-

[bookmark: Par1462]

Глава Администрации Савоськинского сельского поселения                                  И.А.Фроленко